⁸ Ne attesta la vicenda di Piacentino, appunto in bilico tra Mantova e Bologna proprio per quello, v. sul punto ampiamente P. DE TOURTOULLON, *Placentin: la vie, les oeuvres*, Paris, 1896, specialmente p. 85.

⁹ In un testo attribuito, se ben comprendo ad AZZONE, del quale si riporta abbia affermato: «Item quilibet [rex] hodie videtur eandem potestatem habere in terra sua, quam imperator, ergo potuit facere quod sibi placet» v. F. CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità*, cit., p. 34, mentre già ALANO, nel 1208, afferma in una glossa: «Et quod dictum est de imperatore dictum habeatur de quolibet rege vel principe qui nulli subest. Unusquisque enim tantum iuris habet in regno suo quantum imperator in Imperio», *ibid.*, p. 31.

¹⁰ MARINO DA CARAMANICO, *Prooemium Glossatoris In Constitutiones Regni Siciliae*, (1231) v.lo in F. CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità*, cit., XII, 20-25: «Rex enim investitus de regno debet eisdem legibus et iure regnum habere quibus haberet ecclesia que ipsum exinde investivit. Et maxime cum in forma concessionis regni certa capitula sint excepta, que sibi ecclesia reservavit, et ita in omnibus aliis regula remanet de rege et regno libero magis firma» e XIV 10-25, XV 1-5: «Et ita unum est illud directum dominium et una civilis possessio ut puta universitatis ut diximus, que secundum naturam contractus feudalis apud ecclesiam remanserunt. Et similiter unum est dominium utile et una naturalis possessio universitatis eiusdem ut diximus que secundum naturam contractus eiusdem transiverunt in regem. Non autem sicut plura sunt corpora ita sunt plura dominia utilia et directa, et plures possessiones naturales. Unde habendo respectum ad universitatem regni, sine dubio dominus papa est superior dominus, et quando de toto regno seu quota parte eius controversia fieret, ad ipsum cognitio pertinet. In singulis vero regni corporibus apud ecclesiam nihil prorsus remansit, sed totum et integrum dominium et possessio sunt translata in dominum regem», cui segue la citazione della Decretale *per venerabilem* (su cui *infra* nt. 4), XXI, 1-10: «Liquet etiam axmodo per rationes premissas, quod rex Sicilie potest inter homines regni sui legitimare bastardos, sicut legitur de rege Francie, qui de Imperio est exemptus ... (Per venerabilem). Hoc enim proprie dicitur esse principis donum ... Si vero is qui solunmodo, collat ... Rex ergo Sicilie, qui totius regni sui obtinet principatum, indubitanter confert huius beneficium principale».